

تأثيرات انقلاب اسلامی ایران بر روابط دولت - ملت عربستان سعودی و پیامدهای آن بر روابط دو کشور



عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: علیرضا جلالی

استاد راهنما: امیرمحمد حاجی یوسفی

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور: علیرضا عنایتی

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: دانشکده معارف سیاسی و علوم سیاسی - دانشگاه امام صادق (ع)

تاریخ دفاع: 1378

واحد:

کلمات کلیدی: انقلاب اسلامی، روابط خارجی، دولت، ملت، عربستان سعودی

همانطور که از عنوان پایان‌نامه پیداست، این پایان‌نامه به بررسی تأثیرات انقلاب در دو بعد (داخل، دولت) کشور عربستان و تأثیر آن بر روابط دو کشور می‌پردازد. برای آشنایی بیشتر خواننده با این کشور، فصل اول را به کلیات پیرامون کشور عربستان سعودی اختصاص داده‌ایم که در آن از مباحث جغرافیایی، سیاسی، اجتماعی و روابط دو کشور قبل از انقلاب صحبت به میان آمده است. بخش دیگری را به عواملی که زمینه‌سازی انقلاب اسلامی در آن کشور شد، اختصاص دارد، این عوامل (داخلی - خارجی) روی هم رفته انقلاب اسلامی را در کشور عربستان سعودی مطرح ساخت. در بخش دیگر تأثیرات انقلاب اسلامی ایران در داخل کشور عربستان سعودی مورد بررسی قرار می‌گیرد که معین شد انقلاب اسلامی ایران با توجه به ماهیتش در آن کشور تأثیراتی را در پی داشته است که از مصادیق آن می‌توان از شیعه، حج، قیام کعبه، وهابیت صحبت به میان آورد. انقلاب اسلامی ایران باعث تحریک و تشویق شیعیان منطقه شرقی، تبدیل حج از یک مراسم عبادی به یک مراسم عبادی - سیاسی، نضج و تقویت وهابیت، و وقوع قیام کعبه 1400 ه. ق در کشور عربستان سعودی شد. در بخش دیگر واکنش‌های عربستان سعودی در قبال انقلاب اسلامی نشان داده می‌شود که این عکس‌العملها نشان دهنده ابهت و عظمت انقلاب اسلامی و ترس آنها از انقلاب اسلامی بوده است. از واکنش‌های آن می‌توان به تشکیل شورای همکاری خلیج فارس، مساعد در شروع جنگ ایران و عراق و کمک به عراقی در طول جنگ، توطئه نفتی علیه ایران و کمک به مخالفان جمهوری اسلامی ایران اشاره کرد. در بخش دیگر تأثیرات و پیامدهای انقلاب اسلامی در رابطه با روابط بین دو کشور اشاره می‌کند که این مواضع گیری‌های جمهوری اسلامی ایران و عکس‌العملهای متقابل آنها در فاصله این سالها و روابط نه چندان یکنواختی را در برداشت که همه اینها متأثر از وجود انقلاب اسلامی ایران بوده است. با طرح شعارهای صدور انقلاب از طرف مقامات سیاسی کشور و از طرفی سو تفاهم از این مساله و تبلیغات غرب شاهد روابط تیره‌ای بین دو کشور هستیم. اما با موضع‌گیری منطقی و مسالمت‌آمیز مبنی بر صدور انقلاب و رفع سو

تفاهیم موجود، شاهد روابط حسنه‌ای بین دو کشور هستیم.